—1—

渝科协发〔2025〕26号

关于组织开展 2025年青少年高校科学营
重庆营活动的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开

区科协、教委（教育局、公共服务局），有关单位：

根据《中国科协办公厅 教育部办公厅关于开展 2025 年青少

年高校科学营活动的通知》（科协办发青字〔2025〕17 号）精神，

市科协、市教委决定举办 2025 年青少年高校科学营重庆营活动，

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

科技梦·青春梦·中国梦

二、活动时间及地点

重庆市教育委员会
重庆市科学技术协会文件

—2—

（一）活动时间：7 月 14 日至 26 日期间（具体见附件 1）；

（二）活动地点：北京、上海等地科学营。

三、活动内容

在全市招募 60名热爱科学的普通高中生（当年 5月就读高一、

高二年级的在校学生），在高校进行为期 7 天的科学体验活动。通

过走进高校校园、体验高校生活、聆听名师讲座、朋辈交流互动、

参加科技实践等活动，激发青少年科学兴趣，培养科学精神，树

立科技报国志向（名额分配见附件 2）。

四、组织实施

（一）营员选拔

1.全市选拔营员 60 名，其中 40 名派往北京、20 名派往上海

参加各高校科学营活动；

2.选拔的营员必须为当年 5 月就读高一、高二年级的在校学

生；要求热爱党、热爱人民、热爱祖国、热爱科学；身心健康，

组织纪律性强，德、智、体、美、劳等全面发展；对理科感兴趣，

有科技特长的学生，参加过各项科技赛事并取得一定成绩者优先；

往届参加过高校科学营的营员不再参加。

（二）带队教师选拔

1.选拔带队教师 6 名，指导学生开展活动并保障学生安全；

2.要求带队教师身体健康状况良好、责任心强、沟通协调能

力突出、具有丰富学生管理经验，同等条件下优先选拔科学类课

—3—

程教师和科技辅导员。

（三）网上申报

1.各区县（自治县）科协、教委，有关学校按照活动相关要

求组织学生进行申报，提交人员名单。申报中应如实填报准确信

息，包括照片、学习情况、兴趣爱好、家庭情况等。如发现虚假

信息则取消当年及今后科学营参加资格，并通报至学校及地区教

育主管部门。

2.高校科学营重庆营管理办公室根据各单位报名情况对营员

和带队教师进行统筹安排，并组织学生和带队教师进行报名参加

活动。

（四）营前培训

按照要求，高校科学营重庆营管理办公室将在 7 月初组织带

队教师营前培训，介绍科学营活动的主要内容和活动要求，具体

时间另行通知。

（五）填写问卷调查

营员和带队教师参加完活动后，须完成平台问卷调查，对分

营活动进行满意度评价，并自愿参加营员征文评选。

五、有关要求

（一）请各单位高度重视，认真实施，安排专人负责活动组

织工作，将名单汇总表（附件 3）于 2025 年 7 月 4 日前统一报送

至指定邮箱，逾期视为自动弃权。

（二）本次高校科学营活动的食宿、出行安全保险等相关费

—4—

用由主办单位承担，营员和带队教师只需承担往返交通费用。

（三）联系方式

联 系 人：白 爽 刘亚芳

联系电话：63659911

电子邮箱：cqqfx@sina.com

地 址：重庆市渝中区双钢路 3 号科协大厦 1520 室

附件：1.2025 年青少年高校科学营重庆营活动派出情况

2.2025 年青少年高校科学营重庆营活动名额分配表

3.2025 年青少年高校科学营重庆营活动人员名单汇总表

重庆市科学技术协会 重庆市教育委员会

2025 年 7 月 2 日